
Fecha: 1 2 MAR. "?Hs.
Numero:  410  Fojas:
Expe. N°
Girado:
Reeibido: 11.71". 	 Ayelen

Concejo Defiberante
de fa Ciudad de Vskuaia
Bloque Partido Justicialista

	 " 2024, Año del 140 aniversario de la Fundación de la ciudad de Ushuaia

Concejala Yésica Garay

CONCEJO DELIBERANTE USHUAIA
MESA DE ENTRADA LEG1SLATIVA

ASUNTOS 1NGRESADOS

Sra. Viceintendenta 	 ' ción
onceiDeliberante Ushuaie

Dra. Gabriela Muñiz Siccardi

Presidenta del Concejo Deliberante

de la ciudad de Ushuaia:

NOTA N° 22/2025

Letra: Bloque

USHUAIA, 12 de marzo de 2025.-

Por medio de la presente tengo el agrado de dirigirme a

usted a efectos de solicitarle incorporar para su tratamiento en la Primera

Sesión Ordinaria del ejercicio 2025 el Proyecto de Resolución adjunto

declarando de Interés Municipal el curso de Guía K9 de Búsqueda y Rescate

dictado por el instructor y educador canino Federico Represas, en alianza con

el Club Andino Ushuaia. El mismo se presenta acompañado por sus

correspondientes fundamentos, tal lo establecido en el Artículo 94° del

Reglamento Interno, Decreto C.D. N° 09/2009.

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Concejo Defiberante
de Ciudad de
Bloque Partido Justicialista
	 2024, Ano del 140 aniversario de la Fundación de la ciudad de Ushuaia

Concejala Yésica Garay

FUNDAMENTOS

La búsqueda y rescate de personas extraviadas o accidentadas en Ushuaia

dejó de ser una actividad ocasional para convertirse en una herramienta

imprescindible en las instituciones públicas y privadas que se dedican a la

Protección Civil, los deportes extremos, el turismo y el trabajo en zonas

agrestes.

Una persona lesionada o extraviada en una actividad de riesgo, como el esquí

o el trekking en valles o en zona de montaña, o afectadas por una catástrofe

natural como un alud, un sismo o una avalancha requieren de la acción

inmediata de rescatistas capacitados y provistos del equipamiento necesario

para llegar a tiempo y salvar vidas.

Un aliado indispensable para esta tarea compleja, en la que también se pone

en juego la integridad de los rescatistas, son los perros entrenados

específicamente para seguir rastros, y ubicar a personas desaparecidas

mediante el olfato, el sentido de orientación y la habilidad para moverse en

terrenos accidentados.

Son los denominados perros K9, que se complementan con personal

especializado, para desempetiar la riesgosa tarea de adentrarse en cualquier

tipo de escenario natural, para encontrar y rescatar, sin pérdida de tiempo, a

personas siniestradas ya sea para salvarles la vida o, en determinados casos,

recuperar el cuerpo si la persona falleció en el accidente.

El instructor K9 y educador canino Federico Represas, en conjunto con el Club

Andino Ushuaia, dictará en Ushuaia un curso de entrenamiento para

interesados e interesadas en formarse, con su perro, en Guía K9 de Búsqueda

y Rescate en Ushuaia.

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Concejal
' .3ncejo Delib

Coneejo Defiberante
de Ciudad de flishuaia
Bloque Partido Justicialista	 2024, Año del 140 aniversario de la Fundación de la ciudad de Ushuala

Concejala Yésica Garay

Se trata de un curso intensivo de cuatro meses de duración en técnicas

avanzadas de búsqueda en grandes áreas, con entrega de certificado oficial en

técnicas como control de hemorragia y conocimientos de primeros auxilios en

zonas agrestes, adiestramiento y obediencia de perros, rastreo en estructuras

colapsadas, y socorrismo, entre otros temas afines.

Los conocimientos se impartirán en forma teórica y práctica que incluyen

simulacros diurno y nocturno en terreno agreste, como encontrar en la noche

a una persona sepultada en la nieve, para la puesta en ejercicio de los

conocimientos adquiridos.

Dada la importancia de contar con personal capacitado y canes entrenados en

esta tarea vital, que fortalezcan los equipos de búsqueda y rescate existentes,

pero también para la conformación de otros grupos de personal especializado

es que proponemos declarar de "Interés Municipal" al curso aquí descripto,

para lo que solicito el acompañamiento de mis pares en la aprobación del

presente proyecto de Resolución.

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



eje,o
eje

ue PJ
Ushucio

Concejo Defiberante
de Ciudad de Vshuaia
Bloque Partido Justicialista
	 " 2024, Año del 140 aniversario de la Fundación de la ciudad de Ushuaia

Concejala Yésica Garay

EL CONCE30 DELIBERANTE DE

LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- DECLARAR de "Interés municipal" al Curso de Guía K9 de

Búsqueda y Rescate en Ushuaia dictado por el especialista Federico Represas

en conjunto con el Club Andino Ushuaia, de marzo a julio de 2025, para la

formación de personas y el entrenamientos de canes para asistir a personas

siniestradas en accidentes en zonas agrestes o en situación de catástrofe
natu ral.

ARTÍCULO 2.- DE FORMA

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

